
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.04.2025 № 236-П 

г. Белая Холуница 

Об утверждении программы энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности администрации Белохолуницкого 

городского поселения Белохолуницкого района Кировской области 

на 2025-2027 годы 

В соответствии со статьями 24 и 25 Федерального закона от 23.11.2009 

№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Постановлениями Правительства Российской Федерации 

от 11.02.2021 № 161 «Об утверждении требований к региональным и 

муниципальным программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых 

актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации», от 07.10.2019 № 1289 

«Требования к снижению государственными (муниципальными) 

учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема, потребляемых 

ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, 

электрической энергии, а также объема потребляемой ими воды», Приказом 

Минэнерго РФ от 30.06.2014 № 398 «Об утверждении требований к форме 

программ в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности организаций с участием государства и муниципального 

образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, 

и отчетности о ходе их реализации», Приказ Минэкономразвития РФ 



2 

от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, 

который может быть использован в целях разработки региональных, 

муниципальных программ в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности», Приказом Минэкономразвития России 

от 15.07.2020 № 425 «Об утверждении методических рекомендаций по 

определению в сопоставимых условиях целевого уровня снижения 

государственными (муниципальными) учреждениями суммарного объема 

потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, 

тепловой энергии, электрической энергии, а также объема потребляемой ими 

воды» администрация Белохолуницкого городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить программу энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности администрации Белохолуницкого городского 

поселения Белохолуницкого района Кировской области на 2025-2027 годы 

согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Белохолуницкого городского поселения по вопросам 

жизнеобеспечения, Чашникова А.Н. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

Глава Белохолуницкого 

городского поселения    В.В. Герасимов 



3 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНА  

 

постановлением администрации 

Белохолуницкого городского 

поселения  

от 30.04.2025 № 236-П 

ПРОГРАММА 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

администрации Белохолуницкого городского поселения Белохолуницкого 

района Кировской области на 2025-2027 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Белохолуницкое городское поселение 

2025 г.  



4 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

администрации Белохолуницкого городского поселения Белохолуницкого 

района Кировской области на 2025-2027 годы 

Полное 

наименование 

организации 

Администрация Белохолуницкого городского поселения 

Белохолуницкого района Кировской области 

Основание для 

разработки 

программы 

Статьи 24 и 25 Федерального закона от 23.11.2009 

№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации 

от 11.02.2021 № 161 «Об утверждении требований к 

региональным и муниципальным программам в области 

энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации 

и отдельных положений некоторых актов Правительства 

Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации 

от 07.10.2019 № 1289 «Требования к снижению 

государственными (муниципальными) учреждениями в 

сопоставимых условиях суммарного объема, 

потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, 

природного газа, тепловой энергии, электрической 

энергии, а также объема потребляемой ими воды»; 

Приказ Минэнерго РФ от 30.06.2014 № 398 «Об 

утверждении требований к форме программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности организаций с участием государства и 

муниципального образования, организаций, 

осуществляющих регулируемые виды деятельности, и 

отчетности о ходе их реализации»; 

Приказ Минэкономразвития РФ от 17.02.2010 № 61 «Об 

утверждении примерного перечня мероприятий в 

области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности, который может быть использован в 

целях разработки региональных, муниципальных 

программ в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности»; 



5 

Приказ Минэкономразвития России от 15.07.2020 № 425 

«Об утверждении методических рекомендаций по 

определению в сопоставимых условиях целевого уровня 

снижения государственными (муниципальными) 

учреждениями суммарного объема потребляемых ими 

дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, 

тепловой энергии, электрической энергии, а также объема 

потребляемой ими воды» 

Полное 

наименование 

исполнителей 

и (или) 

соисполнителей 

программы 

Администрация Белохолуницкого городского поселения 

Белохолуницкого района Кировской области 

Полное 

наименование 

разработчиков 

программы 

Администрация Белохолуницкого городского поселения 

Белохолуницкого района Кировской области 

Цели программы Повышение эффективности расходования 

энергетических ресурсов в муниципальном учреждении, 

размещенном в арендуемых помещениях и в 

помещениях, находящихся в безвозмездном 

пользовании 

Задачи 

программы 

Обеспечение снижения потребления энергоресурсов 

(электрической энергии, тепловой энергии) с целью 

снижения расходов на их оплату в арендуемых 

помещениях и в помещениях, находящихся в 

безвозмездном пользовании 

Целевые 

показатели 

программы 

Удельный расход электрической энергии на снабжение 

муниципального учреждения (в расчете на 1 метр² 

общей площади); 

Удельный расход тепловой энергии на снабжение 

муниципального учреждения (в расчете на 1 метр² 

общей площади); 

Удельный расход холодной воды на снабжение 

муниципального учреждения (в расчете на 1 человека); 

Удельный расход горячей воды на снабжение 

муниципального учреждения (в расчете на 1 человека); 

Удельный расход топливно-энергетических ресурсов на 

снабжение муниципального учреждения (в расчете на 1 

метр² общей площади); 

Оснащенность приборами учета электроэнергии; 

Оснащенность приборами учета тепловой энергии; 



6 

Оснащенность приборами учета холодного 

водоснабжения; 

Оснащенность приборами учета горячего 

водоснабжения 

Сроки 

реализации 

программы 

2025-2027 годы 

Источники и 

объемы 

финансового 

обеспечения 

реализации 

программы 

Общий объем финансирования программы на весь 

период действия 25,0 тыс. рублей, в том числе:  

2027 год: 25 тыс. рублей. 

Планируемые 

результаты 

реализации 

программы 

Обеспечение снижения в сопоставимых условиях 

объема потребленных энергетических ресурсов 

 

  



7 

Сведения  

о целевых показателях программы энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности администрации Белохолуницкого 

городского поселения Белохолуницкого района Кировской области 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

программы 

Единица 

измерения 

Плановые значения 

целевых показателей 

программы* 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 Удельный расход 

электрической энергии на 

снабжение учреждения (в 

расчете на 1 метр² общей 

площади) 

кВт*ч/м² 30,5 30,49 30,48 

2 Удельный расход тепловой 

энергии на снабжение 

учреждения (в расчете на 1 

метр² общей площади) 

Гкал/м² 0,082 0,081 0,080 

3 Удельный расход холодной 

воды на снабжение 

учреждения (в расчете на 1 

человека) 

м³/ чел. 3,378 3,377 3,376 

 

  



8 

Перечень  

мероприятий программы энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности администрации Белохолуницкого городского поселения 

Белохолуницкого района Кировской области  

Таблица 2 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

программы 

2025 год 

Финансовое 

обеспечение 

реализации 

мероприятий 

Экономия топливно-

энергетических 

ресурсов 

в
 н

ат
у
р

ал
ьн

о
м

 

в
ы

р
аж

ен
и

и
 

в
 с

то
и

м
о

ст
н

о
м

 в
ы

р
аж

ен
и

и
, 

 т
ы

с.
 р

у
б

. 

и
ст

о
ч

н
и

к
 

о
б

ъ
ем

, 

 т
ы

с.
 р

у
б

. 

к
о

л
-в

о
 

ед
. 
и

зм
. 

1. Мероприятия по 

информационной поддержке и 

пропаганде в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

(в том числе посредством 

средств массовой информации 

учреждения: газеты, 

информационные стенды, 

информационные ресурсы 

учреждения в сети Интернет) 

- - 2 шт. 0,00 

2. Утверждение и обеспечение 

соблюдения правил 

рационального потребления  

и бережного отношения к 

потребляемым энергетическим 

ресурсам в быту 

- - 1 шт. 0,00 

Всего по мероприятиям - - 3 - 0,00 



9 

Продолжение таблицы 2 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

программы 

2026 год  

Финансовое 

обеспечение 

реализации 

мероприятий 

Экономия топливно-

энергетических 

ресурсов 

в
 н

ат
у
р

ал
ьн

о
м

 

в
ы

р
аж

ен
и

и
 

в
 с

то
и

м
о

ст
н

о
м

 в
ы

р
аж

ен
и

и
, 
 

ты
с.

 р
у

б
. 

и
ст

о
ч

н
и

к
 

о
б

ъ
ем

, 
 

ты
с.

 р
у

б
. 

к
о

л
-в

о
 

ед
. 
и

зм
. 

1. Мероприятия по 

информационной поддержке и 

пропаганде в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

(в том числе посредством 

средств массовой информации 

учреждения: газеты, 

информационные стенды, 

информационные ресурсы 

учреждения в сети Интернет) 

- - 2 шт. 0,00 

2. Организация мероприятий по 

раздельному сбору твёрдых 

бытовых отходов на базе 

государственного/муниципальн

ого бюджетного учреждения 

(совместно с собственником 

помещений) 

- - 1 шт. 0,00- 

Всего по мероприятиям - - 3 - 0,00 



10 

Продолжение таблицы 2 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

программы 

2027 год 

Финансовое 

обеспечение 

реализации 

мероприятий 

Экономия топливно-

энергетических 

ресурсов 

в
 н

ат
у
р

ал
ьн

о
м

 

в
ы

р
аж

ен
и

и
 

в
 с

то
и

м
о

ст
н

о
м

 в
ы

р
аж

ен
и

и
, 
 

ты
с.

 р
у

б
. 

и
ст

о
ч

н
и

к
 

о
б

ъ
ем

, 
 

ты
с.

 р
у

б
. 

к
о

л
-в

о
 

ед
. 
и

зм
. 

1. Мероприятия по 

информационной поддержке и 

пропаганде в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

(в том числе посредством 

средств массовой информации 

учреждения: газеты, 

информационные стенды, 

информационные ресурсы 

учреждения в сети Интернет) 

- - 2 шт. 0,00 

2. Мероприятия для сотрудников 

учреждения по обучению в 

области энергосбережения и 

повышения энергетической 

эффективности 

м
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 25,00 1 шт. 25,00 

3. Организация мероприятий по 

раздельному сбору твёрдых 

бытовых отходов на базе 

государственного/муниципальн

ого бюджетного учреждения 

(совместно с собственником 

помещений) 

- - 1 шт. 0,00 



11 

Всего по мероприятиям 

м
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 25,00 4 - 25,00 



12 

ОТЧЕТ 

о достижении значений целевых показателей программы энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности 

 КОДЫ 

 на 1 января 20____г.  

  

  

  

Администрация Белохолуницкого городского поселения Белохолуницкого района Кировской области 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя программы 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

программы 

план факт отклонение 

1 2 3 4 5 6 

      

      

Глава Белохолуницкого городского поселения _________________ / ________________ 

 

Исполнитель      _________________ / ________________ 

 

Зав. отделом финансов бухгалтерского учета 

и отчетности администрации 

Белохолуницкого городского поселения  _________________ / ________________ 

«____» ______________ 20__ г.  

  



13 

ОТЧЕТ 

о реализации мероприятий программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

 

 КОДЫ 

 на 1 января 20____г.  

  

  

  

Администрация Белохолуницкого городского поселения Белохолуницкого района Кировской области 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

программы 

Финансовое обеспечение 

реализации мероприятий 

Экономия топливно-энергетических ресурсов 

в натуральном выражении 

в стоимостном 

выражении, тыс. руб. 

план факт отклонение 
источник 

объем, тыс. руб. количество ед. 

изм. план факт отклонение план факт отклонение 

             

Итого по 

мероприятиям 

X       X    

             

Итого по 

мероприятиям 

X       X    

Всего по 

мероприятиям 

X    X X X X    



14 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

программы 

Финансовое обеспечение 

реализации мероприятий 

Экономия топливно-энергетических ресурсов 

в натуральном выражении 

в стоимостном 

выражении, тыс. руб. 

план факт отклонение 
источник 

объем, тыс. руб. количество ед. 

изм. план факт отклонение план факт отклонение 

СПРАВОЧНО:            

Всего с начала года 

реализации программы 

   X X X X    

Глава Белохолуницкого городского поселения _________________ / ________________ 

 

Исполнитель      _________________ / ________________ 

 

Зав. отделом финансов бухгалтерского учета 

и отчетности администрации 

Белохолуницкого городского поселения  _________________ / ________________ 

«____» ______________ 20__ г.  

__________ 


